
令和６年４月吉日 
舟島小学校区地域の皆様 
 

阿見町立舟島小学校長 中島 まり子  
 

 

令和６年度コミュニティースクール実施に向けた『舟島小応援団』の募集について 
 
陽春の候 皆様にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。また、平素より本

校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 
さて、これまで舟島小応援団の皆様には、本校の様々な活動にボランティアとしてご協力

いただき、学校教育活動においてサポートをいただき、子どもたちのためにご尽力いただい
ておりました。 
そこで、標題にある通り、阿見町の推進するコミュニティースクールを発足するにあたり、

舟島応援団の機能を生かした組織を形成していくことにしました。 
つきましては、下記の通り進めてまいりますので、団員としてご登録くださいますようお

願いいたします。 
なお、登録いただける方は、下の QRコードより「マチコミ」というアプリの登録をお願い

いたします。この登録により、様々なコンテンツを活用することができます。多くの皆様の
ご登録をお待ちしています。 
 

記 
１ ボランティアの活動内容例 

活動 学年 内容 

昔遊び １年 コマ回し・お手玉等の昔遊び等、郷土学習の講師や補助 

生き物探し ２年 生き物を探して子どもと一緒に採る 

学区内探検 ２・３年 移動時の交通整理・引率補助 

実習補助 ５・６年 家庭科（手縫い・ミシン操作・調理実習）授業の支援 

読み聞かせ PTA 本の読み聞かせ（PTA文庫委員会） 

親子奉仕作業 PTA 除草作業等（PTA 生活環境委員会） 

運動会会場作成 PTA 運動会に向けてのテント張り（PTA生活環境委員会） 

フェスタ舟島 学校・PTA 各種発表会の補助（PTA 広報委員会） 

施設・環境整備 学校 遊具や用具等の修理や簡単な製作、樹木選定・花壇灌水 

登下校見守り 学校 登下校時の児童の見守り 

２ 登録方法 
(1) アプリの登録 

① まちこみアプリのダウンロードと登録 
②「舟島小応援団」の登録（登録用メールアドレス）①         ② 

(2) 登録後の流れ 
①事務局からアンケート（実施１ケ月前を目安に）が届き、参加の有無を回答する 
②実施の詳細が送られる 

３ 登録後のメリット 
（1）協力イベントの解答が簡単（アンケート） 
（2）舟島小イベントに参加できる 
（3）「チーム舟島」として、よりよい学校づくりに参画できる 
４ その他 

「マチコミ」アプリの登録をしないで、応援団に登録したい方
は、こちらに必要事項書いて返信メールをしてください。 
 

 

問い合わせ先 

舟島小学校  

西本義一(教頭) 

Tel 029-887-1720 

Fax 029-887-1055 


